
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 24 de abril de 2019 

 

Série 

 

Número 62 

 

Suplemento 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Resolução n.º 216/2019 

Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 

da promoção e animação turísticas com a entidade denominada Associação de 

Animação Geringonça tendo em vista a execução de um projeto intitulado “Sonho 
de Criança”, mediante uma comparticipação financeira que não excederá o máximo 

de € 22.405,50. 
 

Resolução n.º 217/2019 

Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 

da promoção e animação turísticas com João dos Santos da Encarnação Mendes 
tendo em vista a execução de um projeto intitulado “Ao Sabor do Vento”, mediante 

uma comparticipação financeira que não excederá de € 22.405,50 
 

Resolução n.º 218/2019 

Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 

da promoção e animação turísticas com a entidade denominada Associação Fura 
Samba tendo em vista a execução de um projeto intitulado “A Valsa das Flores”, 

mediante uma comparticipação financeira que não excederá € 22.405,50. 
 

Resolução n.º 219/2019 

Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 

da promoção e animação turísticas com a entidade denominada Escola de Samba 
Caneca Furada, tendo em vista a execução de um projeto intitulado “O Circo”, 

mediante uma comparticipação financeira que não excederá € 22.405,50. 
 

Resolução n.º 220/2019 

Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 

da promoção e animação turísticas com a entidade denominada Associação Musical, 
Cultural e Recreativa e Coro de Câmara de Câmara de Lobos, tendo em vista a 

execução de um projeto intitulado “Ilha, Portal Encantado”, mediante uma 

comparticipação financeira que não excederá € 22.405,50. 
 

Resolução n.º 221/2019 

Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 

da promoção e animação turísticas com João Egídio Andrade Rodrigues tendo em 
vista a execução de um projeto intitulado “Seis Séculos em Flor”, mediante uma 

comparticipação financeira que não excederá  € 12.905,50. 



2 - S 
Número 62 

24 de abril de 2019 

 

 

 
Resolução n.º 222/2019 

Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 
da promoção e animação turísticas com a entidade denominada Associação Cultural 
Império da Ilha tendo em vista a execução de um projeto intitulado “A Viagem das 
Flores”, mediante uma comparticipação financeira que não excederá € 22.405,50. 
 

Resolução n.º 223/2019 

Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 
da promoção e animação turísticas com Maria Isabel Gomes Melo Borges de Castro 
tendo em vista a execução de um projeto intitulado “Jóia”, mediante uma 
comparticipação financeira que não excederá € 29.965,00. 
 

Resolução n.º 224/2019 

Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 
da promoção e animação turísticas com a entidade denominada Associação 
ANIMAD tendo em vista a execução de um projeto intitulado “La Dolce Vita”, 
mediante uma comparticipação financeira que não excederá € 24 140,00 
 

Resolução n.º 225/2019 

Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 
da promoção e animação turísticas com a entidade denominada Tramas e Enredos -  
- Associação, tendo em vista a execução de um projeto intitulado “Para falar das 
flores: a exuberância colorida no cortejo das flores”, mediante uma comparticipação 
financeira que não excederá € 22.405,50. 
 

Resolução n.º 226/2019 
Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 
da promoção e animação turísticas com João Sílvio Rodrigues Ferreira, tendo em 
vista a execução de um projeto intitulado “Éden do Atlântico”, medaitne uma 
comparticipação financeira que não excederá € 22.405,50. 
 

Resolução n.º 227/2019 
Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 
da promoção e animação turísticas com Francis Alejandro Figueira Cardoso, tendo 
em vista a execução de um projeto intitulado “O Jardim Encantado”, mediante uma 
comparticipação financeira que não excederá € 19.000,00. 
 

Resolução n.º 228/2019 
Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 
da promoção e animação turísticas com Marisa Alves Fernandes, tendo em vista a 
execução de um projeto intitulado “A Lenda de Machim”, mediante uma 
comparticipação financeira que não excederá € 19.000,00. 
 

Resolução n.º 229/2019 
Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 
da promoção e animação turísticas com Nívea Maria Dantas Lira Gonçalves, tendo 
em vista a execução de um projeto intitulado “Santos da Festa”, mediante uma 
comparticipação financeira que não excederá € 19.000,00. 
 

Resolução n.º 230/2019 
Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação no âmbito 
da promoção e animação turísticas com a entidade denominada AJEM - Associação 
de Jovens Empresários Madeirenses, tendo em vista a execução de um projeto 
intitulado “Madeira Flower Collection”, mediante uma comparticipação financeira 
que não excederá € 38.000,00. 
 

Resolução n.º 231/2019 
Autoriza a celebração de um contrato-programa com a entidade denominada 
Associação de Natação da Madeira, com efeitos desde a data da sua assinatura até 
31 de dezembro de 2019, para a viabilização do projeto que consiste na edição do 
livro intitulado «Natação Madeirense», em 2019, mediante uma comparticipação 
financeira que não excederá os € 19.000,00. 
 

Resolução n.º 232/2019 

Autoriza a celebração de um contrato-programa com a entidade denominada 
Associação Musical e Cultural “Xarabanda”, com efeitos desde a data da sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2019, para viabilização do projeto designado por 



24 de abril de 2019 
Número 62 

S - 3 

 

 
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 

 
Resolução n.º 216/2019 

 
Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 

do calendário anual de animação turística, é um dos princi-
pais cartazes turísticos da Região Autónoma da Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado pela 
Associação de Animação Geringonça, denominado “Sonho 
de Criança”, a integrar o Cortejo Alegórico, constitui um 
polo de animação turística e, simultaneamente, de 
promoção do destino Madeira; 

Considerando que a Associação de Animação Gerin-
gonça, Associação de reconhecido mérito e capacidade para 
executar o projeto por si apresentado, que integra e 
complementa o Programa da Festa da Flor 2019, prossegue 
o objetivo de apoiar a política de Turismo do Governo 
Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 

desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com a Associação 
de Animação Geringonça tendo em vista a 
execução de um projeto intitulado “Sonho de 
Criança”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder à Associação de Animação 
Geringonça uma comparticipação financeira que 
não excederá o máximo de € 22.405,50 (vinte e 
dois mil, quatrocentos e cinco euros e cinquenta 
cêntimos). 

3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 
integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo para, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até de 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica D.04. 07.01.A0.00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 217/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado por João dos 
Santos da Encarnação Mendes, denominado “Ao Sabor do 
Vento” a integrar o Cortejo Alegórico, constitui um polo de 
animação turística e, simultaneamente, de promoção do 
destino Madeira; 

Considerando que João dos Santos da Encarnação 
Mendes, pessoa de reconhecido mérito e capacidade para 
executar o projeto por si apresentado, que integra e 
complementa o Programa da Festa da Flor 2019, prossegue 
o objetivo de apoiar a política de Turismo do Governo 
Regional. 

 
«Do braguinha ao ukulele, uma viagem de 140 anos», em 2019, mediante uma 
comparticipação financeira que não excederá os € 25.000,00. 
 

Resolução n.º 233/2019 
Autoriza a celebração de um contrato-programa com a ASA - Associação para o 
Desenvolvimento da Freguesia de Santo António, de modo a assegurar a 
prossecução de projetos de natureza social, nas áreas da requalificação urbanística e 
da melhoria das condições de habitabilidade e conforto, mediante uma comparti-
cipação financeira que não poderá ultrapassar o montante máximo de € 348.300,00. 
 

Resolução n.º 234/2019 
Autoriza a celebração de um contrato-programa com a entidade denominada 
SANASMADEIRA - Associação Madeirense para o Socorro no Mar, de modo a 
viabilizar o funcionamento da RESCO no ano de 2019, garantindo a sua operaciona-
lidade e o cumprimento dos objetivos que lhe estão consignados, enquanto elemento 
do dispositivo de resposta operacional, no âmbito do Sistema de Proteção Civil da 
Região Autónoma da Madeira, mediante uma comparticipação financeira até ao 
montante máximo de 68.000,00. 
 

Resolução n.º 235/2019 
Autoriza a celebração de um protocolo de colaboração com a Força Aérea Portuguesa 
que visa suportar a transferência pelo SRPC, IP-RAM do montante de € 615.000,00 
para a Força Aérea, tendo em vista a aquisição, por aquela entidade, de serviços de 
disponibilização e locação dos meios aéreos que constituem o dispositivo aéreo 
complementar do Dispositivo Especial de combate a incêndios rurais (DECIR), 
incluindo a locação de um helicóptero para a Região Autónoma da Madeira prevista 
pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 8/2019, de 10 de janeiro. 



4 - S 
Número 62 

24 de abril de 2019 

 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 

desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com João dos 
Santos da Encarnação Mendes tendo em vista a 
execução de um projeto intitulado “Ao Sabor do 
Vento”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder a João dos Santos Encarnação 
Mendes uma comparticipação financeira que não 
excederá de € 22.405,50 (vinte e dois mil, 
quatrocentos e cinco euros e cinquenta cêntimos). 

 
3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 

integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo para, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica D.04. 08.02.B0.00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 218/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado pela 
Associação Fura Samba, denominado “A Valsa das Flores”, 
a integrar o Cortejo Alegórico, constitui um polo de 
animação turística e, simultaneamente, de promoção do 
destino Madeira; 

Considerando que a Associação Fura Samba, 
Associação de reconhecido mérito e capacidade para 
executar o projeto por si apresentado, que integra e 
complementa o Programa da Festa da Flor 2019, prossegue 
o objetivo de apoiar a política de Turismo do Governo 
Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 
desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com a Associação 
Fura Samba tendo em vista a execução de um 
projeto intitulado “A Valsa das Flores”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder à Associação Fura Samba uma 
comparticipação financeira que não excederá  
€ 22.405,50 (vinte e dois mil, quatrocentos e cinco 
euros e cinquenta cêntimos). 

 
3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 

integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo para, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica D.04.07.01.A0.00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 219/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado pela Escola de 
Samba Caneca Furada, denominado “O Circo”, a integrar o 
Cortejo Alegórico, constitui um polo de animação turística 
e, simultaneamente, de promoção do destino Madeira; 

Considerando que a Escola de Samba Caneca Furada, 
associação de reconhecido mérito e capacidade para 
executar o projeto por si apresentado, que integra e 
complementa o Programa da Festa da Flor 2019, prossegue 
o objetivo de apoiar a política de Turismo do Governo 
Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 

desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com a Escola de 
Samba Caneca Furada, tendo em vista a execução 
de um projeto intitulado “O Circo”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder à Escola de Samba Caneca 
Furada uma comparticipação financeira que não 
excederá € 22.405,50 (vinte e dois mil, 
quatrocentos e cinco euros e cinquenta cêntimos). 



24 de abril de 2019 
Número 62 

S - 5 

 

3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 
integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo para, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica D.04. 07.01.A0.00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 220/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado pela 
Associação Musical, Cultural e Recreativa e Coro de 
Câmara de Câmara de Lobos, denominado “Ilha, Portal 
Encantado”, a integrar o Cortejo Alegórico, constitui um 
polo de animação turística e, simultaneamente, de 
promoção do destino Madeira; 

Considerando que a Associação Musical, Cultural e 
Recreativa e Coro de Câmara de Câmara de Lobos, 
associação de reconhecido mérito e capacidade para 
executar o projeto por si apresentado, que integra e 
complementa o Programa da Festa da Flor 2019 prossegue 
o objetivo de apoiar a política de Turismo do Governo 
Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 

desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com a Associação 
Musical, Cultural e Recreativa e Coro de Câmara 
de Câmara de Lobos, tendo em vista a execução de 
um projeto intitulado “Ilha, Portal Encantado”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder à Associação Musical, Cultural e 
Recreativa e Coro de Câmara de Câmara de Lobos, 
uma comparticipação financeira que não excederá 
€ 22.405,50 (vinte e dois mil, quatrocentos e cinco 
euros e cinquenta cêntimos). 

 
3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 

integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 
Cultura e a Diretora Regional do Turismo para, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica D.04.07.01.A0.00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 221/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado por João 
Egídio Andrade Rodrigues, denominado “Seis Séculos em 
Flor” a integrar o Cortejo Alegórico, constitui um polo de 
animação turística e, simultaneamente, de promoção do 
destino Madeira; 

Considerando que João Egídio Andrade Rodrigues, 
pessoa de reconhecido mérito e capacidade para executar o 
projeto por si apresentado, que integra e complementa o 
Programa da Festa da Flor 2019, prossegue o objetivo de 
apoiar a política de Turismo do Governo Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26 /2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 

desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com João Egídio 
Andrade Rodrigues tendo em vista a execução de 
um projeto intitulado “Seis Séculos em Flor”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder a João Egídio Andrade 
Rodrigues uma comparticipação financeira que não 
excederá  € 12.905,50 (doze mil, novecentos e 
cinco euros e cinquenta cêntimos). 

 
3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 

integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo para, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 



6 - S 
Número 62 

24 de abril de 2019 

 

50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica 04. 08. 02.B0.00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 222/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado pela 
Associação Cultural Império da Ilha, denominado “A 
Viagem das Flores” a integrar o Cortejo Alegórico, 
constitui um polo de animação turística e, simultaneamente, 
de promoção do destino Madeira; 

Considerando que a Associação Cultural Império da 
Ilha, Associação de reconhecido mérito e capacidade para 
executar o projeto por si apresentado, que integra e 
complementa o Programa da Festa da Flor 2019, prossegue 
o objetivo de apoiar a política de Turismo do Governo 
Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 

desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com a Associação 
Cultural Império da Ilha tendo em vista a execução 
de um projeto intitulado “A Viagem das Flores”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder à Associação Cultural Império 
da Ilha uma comparticipação financeira que não 
excederá € 22.405,50 (vinte e dois mil, 
quatrocentos e cinco euros e cinquenta cêntimos). 

 
3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 

integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica D.04. 07.01.A0.00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

Resolução n.º 223/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado por Maria 
Isabel Gomes Melo Borges de Castro, denominado “Jóia”, 
a integrar o Cortejo Alegórico, constitui um polo de 
animação turística e, simultaneamente, de promoção do 
destino Madeira; 

Considerando que Maria Isabel Gomes Melo Borges de 
Castro, pessoa de reconhecido mérito e capacidade para 
executar o projeto por si apresentado, que integra e 
complementa o Programa da Festa da Flor 2019, prossegue 
o objetivo de apoiar a política de Turismo do Governo 
Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 

desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com Maria Isabel 
Gomes Melo Borges de Castro tendo em vista a 
execução de um projeto intitulado “Jóia”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder a Maria Isabel Gomes Melo 
Borges de Castro uma comparticipação financeira 
que não excederá € 29.965,00 (vinte e nove mil, 
novecentos e sessenta e cinco euros). 

 
3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 

integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo para, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica D.04.08.02.B0.00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 224/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado pela 
Associação ANIMAD, denominado “La Dolce Vita” a 



24 de abril de 2019 
Número 62 

S - 7 

 

integrar o Cortejo Alegórico, constitui um polo de 
animação turística e, simultaneamente, de promoção do 
destino Madeira; 

Considerando que a Associação ANIMAD, Associação 
de reconhecido mérito e capacidade para executar o projeto 
por si apresentado, que integra e complementa o Programa 
da Festa da Flor 2019, prossegue o objetivo de apoiar a 
política de Turismo do Governo Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 

desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com a Associação 
ANIMAD tendo em vista a execução de um projeto 
intitulado “La Dolce Vita”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder à Associação ANIMAD uma 
comparticipação financeira que não excederá  
€ 24 140,00 (vinte e quatro mil, cento e quarenta 
euros). 

 
3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 

integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica D.04. 07. 01.A0., fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 225/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado pela Tramas e 
Enredos - Associação, denominado “Para falar das flores: A 
exuberância colorida no cortejo das flores”, a integrar o 
Cortejo Alegórico, constitui um polo de animação turística 
e, simultaneamente, de promoção do destino Madeira; 

Considerando que a Tramas e Enredos - Associação, 
associação de reconhecido mérito e capacidade para 
executar o projeto por si apresentado, que integra e 
complementa o Programa da Festa da Flor 2019, prossegue 
o objetivo de apoiar a política de Turismo do Governo 
Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 

desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com a Tramas e 
Enredos - Associação, tendo em vista a execução 
de um projeto intitulado “Para falar das flores: a 
exuberância colorida no cortejo das flores”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder à Tramas e Enredos -  
- Associação, uma comparticipação financeira que 
não excederá € 22.405,50 (vinte e dois mil 
quatrocentos e cinco euros e cinquenta cêntimos). 

 
3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 

integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo para, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica D.04. 07.01.A0.00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 226/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado por João Sílvio 
Rodrigues Ferreira, denominado “Éden do Atlântico” a 
integrar o Cortejo Alegórico, constitui um polo de 
animação turística e, simultaneamente, de promoção do 
destino Madeira; 

Considerando que João Sílvio Rodrigues Ferreira, 
pessoa de reconhecido mérito e capacidade para executar o 
projeto por si apresentado, que integra e complementa o 
Programa da Festa da Flor 2019, prossegue o objetivo de 
apoiar a política de Turismo do Governo Regional; 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 



8 - S 
Número 62 

24 de abril de 2019 

 

1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 
desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com João Sílvio 
Rodrigues Ferreira, tendo em vista a execução de 
um projeto intitulado “Éden do Atlântico”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder a João Sílvio Rodrigues Ferreira 
uma comparticipação financeira que não excederá 
€ 22.405,50 (vinte e dois mil, quatrocentos e cinco 
euros e cinquenta cêntimos). 

 
3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 

integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo para, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica 04. 08. 02.B0.00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 227/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado por Francis 
Alejandro Figueira Cardoso, denominado “O Jardim 
Encantado” a integrar o Cortejo Alegórico, constitui um 
polo de animação turística e, simultaneamente, de 
promoção do destino Madeira; 

Considerando que Francis Alejandro Figueira Cardoso, 
pessoa de reconhecido mérito e capacidade para executar o 
projeto por si apresentado, que integra e complementa o 
Programa da Festa da Flor 2019, prossegue o objetivo de 
apoiar a política de Turismo do Governo Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 

desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com Francis 
Alejandro Figueira Cardoso, tendo em vista a 
execução de um projeto intitulado “O Jardim 
Encantado”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder a Francis Alejandro Figueira 
Cardoso uma comparticipação financeira que não 
excederá € 19.000 (dezanove mil euros). 

3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 
integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo para, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica D.04. 08. 02.B0.00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 228/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado por Marisa 
Alves Fernandes, denominado “A Lenda de Machim” a 
integrar o Cortejo Alegórico, constitui um polo de 
animação turística e, simultaneamente, de promoção do 
destino Madeira; 

Considerando que Marisa Alves Fernandes, pessoa de 
reconhecido mérito e capacidade para executar o projeto 
por si apresentado, que integra e complementa o Programa 
da Festa da Flor 2019, prossegue o objetivo de apoiar a 
política de Turismo do Governo Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 

desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com Marisa Alves 
Fernandes, tendo em vista a execução de um 
projeto intitulado “A Lenda de Machim”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder a Marisa Alves Fernandes, uma 
comparticipação financeira que não excederá  
€ 19.000 (dezanove mil euros). 

 
3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 

integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo para, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 



24 de abril de 2019 
Número 62 

S - 9 

 

5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 
cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica D.04. 08. 02.B0.00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 229/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado por Nívea 
Maria Dantas Lira Gonçalves, denominado “Santos da 
Festa” a integrar o Cortejo Alegórico, constitui um polo de 
animação turística e, simultaneamente, de promoção do 
destino Madeira; 

Considerando que Nívea Maria Dantas Lira Gonçalves, 
pessoa de reconhecido mérito e capacidade para executar o 
projeto por si apresentado, que integra e complementa o 
Programa da Festa da Flor 2019, prossegue o objetivo de 
apoiar a política de Turismo do Governo Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 

desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com Nívea Maria 
Dantas Lira Gonçalves, tendo em vista a execução 
de um projeto intitulado “Santos da Festa”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder a Nívea Maria Dantas Lira 
Gonçalves, uma comparticipação financeira que 
não excederá € 19.000 (dezanove mil euros). 

 
3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 

integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo para, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica D.04. 08. 02.B0.00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

Resolução n.º 230/2019 
 

Considerando que a Festa da Flor, evento que faz parte 
do calendário anual de animação turística, é um dos 
principais cartazes turísticos da Região Autónoma da 
Madeira; 

Considerando que o projeto apresentado pela AJEM -  
- Associação de Jovens Empresários Madeirenses, 
denominado “Madeira Flower Collection”, a integrar o 
Cortejo Alegórico, constitui um polo de animação turística 
e, simultaneamente, de promoção do destino Madeira; 

Considerando que a AJEM - Associação de Jovens 
Empresários Madeirenses, é uma Associação de 
reconhecido mérito e capacidade para executar o projeto 
por si apresentado, que integra e complementa o Programa 
da Festa da Flor 2019, prossegue o objetivo de apoiar a 
política de Turismo do Governo Regional; 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do n.º 2 do 
artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, 
de 31 de dezembro, em conjugação com a alínea d) do 
artigo 3.º e no artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e da Portaria n.º 78/2001, de 
17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário 
em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um protocolo de 

desenvolvimento e cooperação no âmbito da 
promoção e animação turísticas com a AJEM -  
- Associação de Jovens Empresários Madeirenses, 
tendo em vista a execução de um projeto intitulado 
“Madeira Flower Collection”. 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número 

anterior, conceder à AJEM - Associação de Jovens 
Empresários Madeirenses, uma comparticipação 
financeira que não excederá € 38.000,00 ( trinta e 
oito mil euros). 

 
3.  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte 

integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência, para 
a atribuição do referido apoio financeiro. 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura e a Diretora Regional do Turismo para, em 
representação da Região Autónoma da Madeira, 
elaborar o respetivo processo e outorgar o 
protocolo, o qual produzirá efeitos desde a data da 
assinatura até 30 de novembro de 2019. 

 
5.  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm 

cabimento orçamental na Secretaria 50, Capítulo 
50, Divisão 01, Subdivisão 02, cl func. 3044, 
Classificação Económica 04. 07. 01. A0. 00, fonte 
111, prog. 43, med. 8, proj. 50371. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 231/2019 
 

Considerando que o Programa de Governo da Região 
Autónoma da Madeira 2015-2019, estabelece uma série de 
prioridades e orientações fundamentais, bem como definiu 
um exigente quadro de medidas a implementar na área da 



10 - S 
Número 62 

24 de abril de 2019 

 

Cultura, entendida como “um fator de coesão e de 
identidade”, sendo que, de entre essas prioridades conta-se 
a “definição de políticas culturais que contribuam, de forma 
dinâmica, para a preservação e divulgação das heranças 
patrimoniais (em termos materiais e imateriais) que 
definem a identidade histórico-cultural dos madeirenses”; 

Considerando que, por força do estatuído na orgânica da 
Direção Regional da Cultura (DRC), é atribuição desta 
“Promover e apoiar, em articulação com outras entidades 
públicas e privadas, projetos, programas, ações e eventos 
que dinamizem e fomentem uma oferta cultural de 
qualidade, contribuindo para a prossecução de uma política 
cultural descentralizada e para o surgimento de novos 
públicos” - cfr. alínea g) do artigo 3.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 21/2015/M, de 30 de novembro, 
alterado pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 16/2016/M, de 19 de maio; 

Considerando que a Associação de Natação da Madeira, 
em 2019, propõe-se concretizar um projeto que consiste na 
edição de um livro intitulado «Natação Madeirense», que 
abarcará diversos marcos históricos desta modalidade 
desportiva na Região; 

Considerando que a obra em apreço terá conteúdos de 
relevante interesse histórico-cultural, designadamente: 
enquadramento histórico com base em notícias das 
diferentes épocas, registos fotográficos, estudos e teses 
realizadas; diversificação das modalidades com alusão aos 
feitos conquistados; recolha de testemunhos a antigos e 
atuais atletas, treinadores e demais entidades envolvidas; 
momentos históricos e breve resenha biográfica de cada um 
dos protagonistas (galeria); clubes/associações e a respetiva 
importância no contributo efetuado; etc; 

Considerando a importante e necessária cooperação 
entre entidades públicas e privadas para o alcance de 
primordiais objetivos de índole cultural; 

Considerando que é de manifesto interesse público que 
a Região Autónoma da Madeira contribua para uma oferta 
cultural de qualidade e diversificada, imprescindível para a 
promoção e divulgação da Região também enquanto 
destino de cultura; 

Considerando que a Associação de Natação da Madeira 
é uma entidade sem fins lucrativos, declarada de utilidade 
pública pela Resolução do Conselho do Governo Regional 
n.º 424/2012, de 12 de junho de 2012, publicada no 
JORAM, Iª Série, n.º 77, Suplemento, de 19 de junho de 
2012; 

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 34.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 26/2018/M, de 31 de dezembro 
(Orçamento da RAM-2019), o Conselho do Governo 
reunido em plenário em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um contrato-programa 

com a Associação de Natação da Madeira, 
contribuinte n.º 511205350, com sede no Funchal, 
com efeitos desde a data da sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2019, para viabilização do projeto 
que consiste na edição do livro intitulado «Natação 
Madeirense», em 2019; 

 
2.  Conceder à Associação de Natação da Madeira 

uma comparticipação financeira que não excederá 
os € 19.000,00 (dezanove mil euros); 

 
3.  Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz 

parte integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência; 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura para, em representação da Região Autó-
noma da Madeira, outorgar o referido contrato-
programa. 

5.  As despesas resultantes do contrato-programa a 
celebrar têm cabimento orçamental na Secretaria 
50, Capítulo 50, Divisão 01, Subdivisão 03, cl 
func. 253, Classificação Económica 
D.04.07.01.00.00, proj. 50205, fonte 111, prog. 
043, med. 007. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 232/2019 
 

Considerando que o Programa de Governo da Região 
Autónoma da Madeira 2015-2019, estabelece uma série de 
prioridades e orientações fundamentais, bem como definiu 
um exigente quadro de medidas a implementar na área da 
Cultura, entendida como “um fator de coesão e de 
identidade”, sendo que, de entre essas prioridades conta-se 
a “definição de políticas culturais que contribuam, de forma 
dinâmica, para a preservação e divulgação das heranças 
patrimoniais (em termos materiais e imateriais) que 
definem a identidade histórico-cultural dos madeirenses”; 

Considerando que, por força do estatuído na orgânica da 
Direção Regional da Cultura (DRC), é atribuição desta 
“Promover ações integradas que visem a preservação e 
valorização do património cultural imóvel, móvel e 
imaterial que, pelo seu valor histórico, arquitetónico, 
artístico e documental, se constituam como elementos 
fundamentais da identidade cultural da Região Autónoma 
da Madeira”, bem como “Promover e apoiar, em 
articulação com outras entidades públicas e privadas, 
projetos, programas, ações e eventos que dinamizem e 
fomentem uma oferta cultural de qualidade, contribuindo 
para a prossecução de uma política cultural descentralizada 
e para o surgimento de novos públicos” - cfr. alíneas e) e g) 
do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional  
n.º 21/2015/M, de 30 de novembro, alterado pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 16/2016/M, de 19 de maio; 

Considerando que a Associação Musical e Cultural-
Xarabanda, fundada a 5 de julho de 1990, nos termos dos 
seus estatutos, tem por objeto a pesquisa e divulgação de 
músicas tradicionais madeirenses, o ensino de instrumentos 
musicais típicos da Região Autónoma da Madeira, a 
promoção de ações de formação sobre a música popular, a 
edição do cancioneiro e romanceiro tradicional do 
Arquipélago da Madeira, bem como o desenvolvimento do 
gosto e a apetência pela investigação nos domínios 
literários e musicais da cultura tradicional; 

Considerando que a associação em apreço foi declarada 
de utilidade pública por via da Resolução do Conselho de 
Governo Regional n.º 967/2002, de 14 de agosto, publicada 
no JORAM, Iª Serie, n.º 98, de 2002/08/26; 

Considerando que a associação em causa tem 
desenvolvido um papel essencial na recolha, transcrição de 
textos e de músicas, classificação por géneros musicais e 
edição de música tradicional, dando um importante 
contributo para o conhecimento, preservação e divulgação 
do património cultural da Madeira e Porto Santo; 

Considerando que a associação em apreço promoverá, 
no corrente ano, a realização do projeto designado por «Do 
braguinha ao ukulele, uma viagem de 140 anos», através do 
qual pretende evocar os 140 anos do marco histórico e 
cultural da diáspora madeirense que consiste na epopeia de 
419 madeirenses que, a 23 de abril de 1879, zarparam do 
Funchal no veleiro britânico “Ravenscrag” rumo ao Havai 
em busca de melhores condições de vida, encontrando-se 
entre eles João Fernandes que, à chegada a Honolulu, a 23 



24 de abril de 2019 
Número 62 

S - 11 

 

de agosto de 1879, impressionou os locais ao tocar machete 
(braguinha), instrumento este que, mais tarde, estará na 
génese do ukulele, um dos instrumentos musicais mais 
populares do mundo; 

Considerando que o projeto desenvolver-se-á em 
diversas vertentes e eventos, sendo um deles o designado 
por ''Irmandade do Braguinha", que consiste num concerto, 
a realizar numa sala de espetáculos do Funchal, onde se 
juntarão músicos de diferentes regiões do País e do 
estrangeiro com cordofones, em ligação histórica com os 
tradicionais da Madeira (braguinha/machete e rajão), com a 
finalidade de prestar homenagem aos instrumentos 
tradicionais da Madeira e à diáspora das suas gentes; 

Considerando que no âmbito do projeto «Do braguinha 
ao ukulele, uma viagem de 140 anos» também se 
desenvolverão outras iniciativas de mérito e relevo cultural, 
tais como oficinas de formação para braguinha e rajão, o 
colóquio internacional sob o tema ”Da Madeira para o 
Havai, um contributo histórico-musical”, onde será 
apresentado, em estreia mundial, o documentário “Legacy”, 
de Nuno Jardim, que, em síntese, reporta-se às enraizadas 
tradições vindas da imigração portuguesa no Havai, entre 
outras atividades e iniciativas culturais tendo por objeto 
direto ou indireto os cordofones tradicionais da Madeira; 

Considerando que o projeto e os eventos que o integram 
contribuem para o fortalecimento da identidade cultural da 
Região, nomeadamente na área da música tradicional; 

Considerando que é de manifesto interesse público que 
a Região Autónoma da Madeira contribua para a 
sustentabilidade de projetos que se revelam estruturantes e, 
como tal, imprescindíveis para a produção, promoção e 
divulgação da Cultura feita na Região e, desta forma, 
também indispensável do ponto de vista da promoção e 
divulgação da Madeira e do Porto Santo também enquanto 
destinos de cultura, especialmente no que se refere às 
tradições, usos e costumes; 

Considerando a importante e necessária cooperação 
entre entidades públicas e privadas para o alcance de 
primordiais objetivos de índole cultural; 

Considerando que a boa concretização do projeto «Do 
braguinha ao ukulele …» e dos eventos que o integram, 
requerem a afetação de importantes meios e recursos 
financeiros, humanos, logísticos, etc.; 

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 34.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 26/2018/M, de 31 de dezembro 
(Orçamento da RAM-2019), o Conselho do Governo 
reunido em plenário em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar a celebração de um contrato-programa 

com a Associação Musical e Cultural “Xarabanda”, 
contribuinte n.º 511041047, com sede à Travessa 
das Capuchinhas, n.º 4, no Funchal, com efeitos 
desde a data da sua assinatura até 31 de dezembro 
de 2019, para viabilização do projeto designado 
por «Do braguinha ao ukulele, uma viagem de 140 
anos», em 2019; 

 
2.  Conceder à Associação Musical e Cultural “Xara-

banda” uma comparticipação financeira que não 
excederá os € 25.000,00 (vinte e cinco mil euros); 

 
3.  Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz 

parte integrante da presente Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria-Geral da Presidência; 

 
4.  Mandatar a Secretária Regional do Turismo e 

Cultura para, em representação da Região 
Autónoma da Madeira, outorgar o referido 
contrato-programa. 

5.  As despesas resultantes do contrato-programa a 
celebrar têm cabimento orçamental na Secretaria 
50, Capítulo 50, Divisão 01, Subdivisão 03, cl 
func. 253, Classificação Económica 
D.04.07.01.00.00, proj. 50205, fonte 111, prog. 
043, med. 007. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 233/2019 
 

Considerando que a ASA - Associação para o 
Desenvolvimento da Freguesia de Santo António tem por 
objetivo principal promover o desenvolvimento, a 
valorização e recuperação urbanística das freguesias de 
Santo António, São Roque e outras do concelho do 
Funchal, e praticar ações com vista a contribuir para a 
melhoria do nível económico e sociocultural das 
populações da respetiva área de atuação; 

Considerando que a referida Associação tem 
desempenhado um papel preponderante no desenvolvi-
mento social, cultural, recreativo e desportivo da 
comunidade da sua área de influência, sendo reconhecida 
como uma pessoa coletiva de utilidade pública; 

Considerando que a ASA - Associação para o 
Desenvolvimento da Freguesia de Santo António pretende 
realizar dois novos projetos de natureza social, nas áreas da 
requalificação urbanística e da melhoria das condições de 
habitabilidade e conforto; 

Considerando que as receitas próprias da referida 
Associação se manifestam insuficientes para fazer face às 
despesas inerentes aos referidos projetos; 

Considerando que tais projetos constituem um esforço 
meritório indispensável à prossecução dos objetivos de 
serviço público por parte daquela Associação; 

Considerando a importância de que se reveste o 
associativismo, o voluntariado dos associados daquela 
Associação e o papel primordial que lhes é atribuído no 
âmbito do desenvolvimento da comunidade da sua área de 
influência, sendo do interesse público a viabilização da sua 
ação. 

Nestes termos, o Conselho do Governo reunido em 
plenário em 17 de abril de 2019, resolve: 

 
1.  Autorizar, ao abrigo do disposto no artigo 34.º e do 

n.º 1 do artigo 32.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 26/2018/M, de 31 de dezembro, que 
aprova o Orçamento da Região Autónoma da 
Madeira para 2019, a celebração de um contrato- 
-programa com a ASA - Associação para o 
Desenvolvimento da Freguesia de Santo António, 
de modo a assegurar a prossecução de projetos de 
natureza social, nas áreas da requalificação 
urbanística e da melhoria das condições de 
habitabilidade e conforto. 

 
2.  Para a prossecução dos objetivos estabelecidos no 

número anterior, conceder à ASA - Associação 
para o Desenvolvimento da Freguesia de Santo 
António uma comparticipação financeira que não 
poderá ultrapassar o montante máximo de  
€ 348.300,00 (trezentos e quarenta e oito mil e 
trezentos euros), que será processada numa única 
prestação após a outorga do contrato-programa e 
até 30 de junho de 2019. 



12 - S 
Número 62 

24 de abril de 2019 

 

3.  O contrato-programa a celebrar com a ASA -  
- Associação para o Desenvolvimento da Freguesia 
de Santo António produz efeitos desde a data da 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2019. 

 
4.  Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz 

parte integrante desta Resolução e que fica 
arquivada na Secretaria Geral da Presidência, para 
atribuição do apoio financeiro previsto nesta 
Resolução. 

 
5.  Mandatar a Secretária Regional da Inclusão e 

Assuntos Sociais para, em representação da 
Região, elaborar o respetivo processo e outorgar o 
contrato-programa. 

 
6.  As despesas resultantes do contrato-programa a 

celebrar estão inscritas no orçamento da Secretaria 
Regional da Inclusão e Assuntos Sociais para o ano 
de 2019, na Classificação orgânica 48 0 01 01 00, 
Classificação funcional 231, Classificação 
económica D.04.07.01.W0.00, Fonte 117, 
Programa 048, Medida 022, Atividade 168, Centro 
Financeiro M100800, Compromisso n.º 
CY51907166. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 234/2019 
 

Considerando que o SANASMADEIRA - Associação 
Madeirense para o Socorro no Mar tem desempenhado um 
papel preponderante em prol do socorro e salvaguarda da 
vida humana no mar, na Região Autónoma da Madeira, 
atividade essa reconhecida por declaração de utilidade 
pública; 

Considerando que, através do Decreto Legislativo 
Regional n.º 16/2009/M, de 30 de junho, que aprova o 
regime jurídico do Sistema de Proteção Civil da Região 
Autónoma da Madeira, o Corpo Operacional do 
SANASMADEIRA - Associação Madeirense para o 
Socorro no Mar exerce funções de proteção civil no 
domínio do socorro a náufragos e buscas subaquáticas; 

Considerando que urge manter operacional a 
intervenção dos meios de socorro e emergência na orla 
costeira da Região Autónoma da Madeira, nomeadamente 
no que concerne ao funcionamento da Rede de Estações de 
Salvamento Costeiro (RESCO). 

O Conselho de Governo reunido em plenário em 17 de 
abril de 2019, resolve: 

 
1.  Ao abrigo do artigo 34.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 26/2018/M, de 31 de dezembro, que 
aprova o Orçamento da Região Autónoma da 
Madeira para 2019, autorizar a celebração de um 
contrato-programa com o SANASMADEIRA -  
- Associação Madeirense para o Socorro no Mar, 
de modo a viabilizar o funcionamento da RESCO 
no ano de 2019, garantindo a sua operacionalidade 
e o cumprimento dos objetivos que lhe estão 
consignados, enquanto elemento do dispositivo de 
resposta operacional, no âmbito do Sistema de 
Proteção Civil da Região Autónoma da Madeira. 

 
2.  Para a prossecução das atividades previstas no 

número anterior, conceder ao SANASMADEIRA -  
- Associação Madeirense para o Socorro no Mar, 

uma comparticipação financeira até ao montante 
máximo de € 68.000,00 (sessenta e oito mil euros), 
que será processada em 10 prestações mensais de  
€ 6.800,00 (seis mil e oitocentos euros). 

 
3.  O contrato-programa a celebrar tem início na data 

da sua assinatura e término em 31 de dezembro de 
2019. 

 
4.  Aprovar a minuta de contrato-programa, a qual faz 

parte integrante da presente Resolução e fica 
arquivada na Secretaria Geral da Presidência, para 
atribuição do apoio financeiro previsto nesta 
Resolução. 

 
5.  Mandatar o Secretário Regional da Saúde para, em 

representação da Região Autónoma da Madeira, 
outorgar o referido contrato-programa. 

 
6.  As despesas resultantes do contrato-programa a 

celebrar estão inscritas no orçamento da Secretaria 
Regional da Saúde para o ano de 2019, no Capítulo 
01, Divisão 01, Subdivisão 00, na Classificação 
Económica D.04.07.01.A0.00, Compromisso  
n.º CY51905556. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 

Resolução n.º 235/2019 
 

Considerando que na sequência dos graves incêndios 
florestais registados na ilha da Madeira em agosto de 2016, 
a Presidência do Governo Regional da Madeira determinou, 
em reunião extraordinária do Conselho do Governo e 
através da Resolução n.º 510/2016, publicada na 1 .ª Série 
do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira n.º 141, 
de 11 de agosto: «solicitar um parecer, no prazo de 120 
dias, acerca das vantagens e dos inconvenientes do uso de 
meios aéreos em áreas florestais e em áreas urbanas na 
Região, sendo que a entidade a designar para o efeito será 
indicada em concertação com o Governo da Republica.»; 

Considerando que, posteriormente, a Assembleia da 
República através da Resolução da Assembleia da 
República n.º 220/2016, de 30 de setembro, publicada no 
Diário da Republica Série 1, n.º 218, de 14 de novembro, 
recomendou ao Governo o reforço dos apoios ao combate 
aos incêndios na Região Autónoma da Madeira, incluindo: 
«Em colaboração com o Governo Regional, implanta 
medidas para reforço dos meios de prevenção e combate 
aos incêndios na Região Autónoma da Madeira, incluindo o 
recurso a meios aéreos» (...) e que «implemente um projeto-
piloto para a utilização de meios aéreos no combate aos 
incêndios na Região Autónoma da Madeira»; 

Considerando que nos termos do artigo 168.º do 
Orçamento de Estado para 2019, aprovado pela Lei  
n.º 71/2018, de 31 de dezembro, o Governo, em cooperação 
com os órgãos de governo próprio da Região Autónoma da 
Madeira, mantem o reforço dos meios de combate aos 
incêndios estabelecido no artigo 159.º da Lei n.º 114/2017, 
de 29 de dezembro, incluindo a utilização de meios aéreos e 
o apoio às populações afetadas; 

Considerando que pela primeira vez o dispositivo 
operacional regional do Plano Operacional de Combate a 
Incêndios Florestais (POCIF), contou em 2018, com um 
Meio Aéreo, cuja eficácia e eficiência contribuiu de forma 
significativa, em conjunto com os meios terrestres, para a 
ausência de incêndios florestais ou em mato que causassem 



24 de abril de 2019 
Número 62 

S - 13 

 

danos significativos na Região Autónoma da Madeira no 
ano de 2018; 

Considerando que, entre os principais objetivos do 
POCIF encontram-se a garantia permanente da segurança 
dos cidadãos, a salvaguarda dos seus bens, do património e 
do ambiente e o de continuar a preservar o espaço florestal, 
de modo a potenciar a sua renovação natural e permitir a 
sua utilização por parte de toda a população residente e 
visitante; 

Considerando que para o cumprimento de tal desiderato 
impõe-se a aquisição, de novo, de serviços de locação de 
um meio aéreo de combate a incêndios florestais; 

Considerando que nos termos da Resolução do 
Conselho de Ministros n.º 8/2019, de 10 de janeiro, a Força 
Aérea Portuguesa foi autorizada a proceder à aquisição de 
serviços de disponibilização e locação dos meios aéreos que 
constituem o dispositivo aéreo complementar do 
Dispositivo Especial de Combate a Incêndios Rurais 
(DECIR) de 2019 a 2022, incluindo a locação de um 
helicóptero para a Região Autónoma da Madeira; 

Considerando que nos termos daquela Resolução os 
encargos emergentes da aquisição de serviços de 
disponibilização e locação dos meios aéreos que constituem 
o DECIR serão satisfeitos por verbas específicas e autó-
nomas a inscrever no orçamento da Força Aérea 
Portuguesa; 

Considerando que o Serviço Regional de Proteção Civil, 
IP-RAM (SRPC, IP-RAM) tem por missão prevenir os 
riscos inerentes a situações de acidente grave ou catástrofe, 
bem como resolver os efeitos decorrentes de tais situações, 
socorrendo pessoas e protegendo bens; 

Considerando que são ainda atribuições genéricas do 
SRPC, IP-RAM orientar, coordenar e fiscalizar as 
atividades exercidas pelos corpos de bombeiros, bem como 
todas as atividades de proteção civil e socorro; 

Considerando que para a prossecução da sua missão, o 
SRPC, IP-RAM pode estabelecer parcerias com outras 
entidades do setor público; 

Considerando que à despesa em apreço foi atribuído o 
compromisso número 0000405. 

O Conselho de Governo reunido em plenário em 17 de 
abril de 2019, resolve:  

 
1.  Autorizar a Secretaria Regional de Saúde, através 

do Serviço Regional de Proteção Civil- IP-RAM, a 

celebrar um protocolo de colaboração com a Força 
Aérea Portuguesa que visa suportar a transferência 
pelo SRPC, IP-RAM do montante de € 615.000 
(seiscentos e quinze mil euros) para a Força Aérea, 
tendo em vista a aquisição, por aquela entidade, de 
serviços de disponibilização e locação dos meios 
aéreos que constituem o dispositivo aéreo 
complementar do Dispositivo Especial de combate 
a incêndios rurais (DECIR), incluindo a locação de 
um helicóptero para a Região Autónoma da 
Madeira prevista pela Resolução do Conselho de 
Ministros n.º 8/2019, de 10 de janeiro. 

 
2.  Aprovar a minuta de protocolo de colaboração com 

a Força Aérea Portuguesa que fica arquivada na 
Secretaria Geral da Presidência. 

 
3.  Determinar que os encargos com a despesa referida 

no número 1 da presente resolução não podem 
exceder, em cada ano económico, os seguintes 
montantes: 
a) 2019 - € 615.000,00; 
b) 2020 - € 615.000,00; 
c) 2021 - € 615.000,00; 
d) 2022 - € 615.000,00. 

 
4.  A despesa de € 600.000,00 está inscrita no 

Orçamento Privativo do Serviço Regional de 
Proteção Civil, IP-RAM, na Classificação 
Orgânica 458030100, Fonte Financiamento 311, 
Programa/Medida 053/042, classificação funcional 
1036, Projeto 51878 e Rubrica Orçamental 
04.03.01.A0.00. 

 
5.  A despesa de € 15.000,00 está inscrita no 

Orçamento Privativo do Serviço Regional de 
Proteção Civil, IP-RAM, na Classificação 
Orgânica 451030100, Fonte Financiamento 510, 
Programa/Medida 053/061, classificação funcional 
1036 e Rubrica Orçamental 04.03.01.A0.00. 

 
Presidência do Governo Regional. - O VICE- 

-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, no exercício da 
Presidência, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  



14 - S 
Número 62 

24 de abril de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 4,26 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


